2
                                                                                                Дело №5-52-213/2020
                                                       ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 июля 2020 г.                                                                                           адрес

И.о. мирового судьи судебного участка №52 Кировского судебного района адрес – мировой судья судебного участка №53 Кировского судебного района адрес Кувшинов И.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.2 ст.15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в отношении
должностного лица – заведующего сектором по финансово-хозяйственной деятельности – главного бухгалтера администрации Партизанского адрес Колот Э.А., родившейся дата в адрес, гражданина Российской Федерации, проживающей по адресу: адрес,
установил:
контрольно-счётной палатой адрес в ходе проведения в период дата дата экспертно-аналитического мероприятия «Внешняя проверка годового отчёта об исполнении бюджета муниципального образования Партизанского адрес за дата» по адресу: адрес, по состоянию на дата выявлено не соблюдение п.134 Инструкции о порядке составления и предоставления годовой, квартальной и месячной отчётности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утверждённой приказом Министерства финансов Российской Федерации от дата №191н.
Так, утверждённое бюджетное назначение, отражённое в разделе 2 Отчёта об исполнении бюджета за дата по подразделу 0503, составило 641,292 сумма прописью, что не соответствует показателям, утверждённым решением 58-ой сессии 1 созыва Партизанского сельского совета адрес от дата №477 «О бюджете муниципального образования Партизанское адрес на дата и плановые период 2020 и дата», по указанному подразделу 640,211 сумма прописью, разница составила 1,081 сумма прописью.
Таким образом, Колот Э.А., как должностным лицом – главным бухгалтером администрации Партизанского адрес, не соблюдены требования п.134 Инструкции о порядке составления и предоставления годовой, квартальной и месячной отчётности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утверждённой приказом Министерства финансов Российской Федерации от дата №191н, тем самым совершено административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.15.15.6 КоАП РФ.
В ходе рассмотрения дела Колот Э.А. виновность в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.15.15.6 КоАП РФ, признала, обстоятельства, изложенные в протоколе, не оспаривала.
Исследовав материалы дела, считаю, что представленных материалов достаточно для установления факта совершения Колот Э.А. административного правонарушения.
Согласно п.2 Примечания к ст.15.15.6 КоАП РФ под незначительным искажением показателей бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, в том числе консолидированной бухгалтерской (финансовой) отчетности, понимается:
1) искажение показателя бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, выраженного в денежном измерении, которое привело к искажению информации об активах, и (или) обязательствах, и (или) о финансовом результате: не менее чем на 1 процент, но не более чем на 10 процентов и на сумму, не превышающую сумма прописью; не более чем на 1 процент и на сумму, превышающую сумма прописью, но не превышающую сумма прописью;
2) занижение сумм налогов и сборов, страховых взносов на сумму, не превышающую сумма прописью, вследствие нарушения требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету и (или) искажения показателей бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности.
Факт совершения административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.15.15.6 КоАП РФ, и вина Колот Э.А. подтверждаются: протоколом об административном правонарушении №4 от дата (л.д.1-3); заключением по результатам экспертно-аналитического мероприятия «Внешняя проверка годового отчёта» от дата №3 (л.д.6-25), решением партизанского сельского совета от дата №44 (л.д.26-38), отчётом об исполнении бюджета администрации адрес на дата (л.д.39-43).
Не доверять представленным доказательствам оснований не имеется, поскольку они составлены уполномоченным должностным лицом в соответствии с требованиями КоАП РФ в пределах его компетенции. Указанные доказательства являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности – достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами статей 26.2, 26.11 КоАП РФ.
Действия Колот Э.А. необходимо квалифицировать по ч.2 ст.15.15.6 КоАП РФ, как нарушение требований к бюджетному (бухгалтерскому) учёту, повлекшее представление бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчётности, содержащей незначительное искажение показателей бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчётности, либо нарушение порядка составления (формирования) консолидированной бухгалтерской (финансовой) отчётности, повлекшее незначительное искажение показателей этой отчётности или не повлекшее искажения показателей этой отчётности.
При назначении административного наказания Колот Э.А. учитывается характер совершённого административного правонарушения, личность виновной, её имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность.
Колот Э.А. совершено административное правонарушение против порядка управления, в настоящее время она официально трудоустроена, ранее к административной ответственности не привлекалась, сведений об обратном представленные материалы не содержат.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, в соответствии с ч.2 ст.4.2 КоАП РФ признаю совершение административного правонарушения фио впервые, признание Колот Э.А. вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
Учитывая характер совершенного правонарушения, данные о личности виновной, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, с целью предупреждения совершения новых правонарушений, считаю необходимым назначить Колот Э.А. административное наказание в виде предупреждения.
Обстоятельства, предусмотренные ст. 24.5 КоАП РФ, исключающие производство по делу, отсутствуют.
На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст.29.9, 29.10 КоАП РФ,
постановил:
признать Колот Э.А. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.15.15.6 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Кировский районный суд адрес в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления как непосредственно, так и через судью, которым вынесено постановление по делу.

                 Мировой судья					И.В. Кувшинов